

会社名 シーシーエス株式会社

(コード番号：6669)

(URL <http://www.ccs-inc.co.jp/>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 米田 賢治

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 和田 浩興 (TEL:(075)415-8280)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 当期よりたな卸資産の評価法を総平均法による原価法から移動平均法による低価法に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結子会社数 3社 連結(新規) 2社

当四半期については、会計監査人による監査を受けておりません。

2. 平成17年7月期第3四半期累計(9ヶ月間)財務業績の概況

(平成16年8月1日 ~ 平成17年4月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年7月期第3四半期累計	2,664	(11.4)	291	(38.1)	282	(39.2)	164	(42.5)
16年7月期第3四半期累計	2,392	(-)	470	(-)	464	(-)	286	(-)
(参考)16年7月期	3,290		649		628		387	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年7月期第3四半期累計	8,200	55	7,978	56
16年7月期第3四半期累計	21,290	47	-	-
(参考)16年7月期	25,064	59	23,676	82

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成17年7月期第3四半期 20,111.07株 平成16年7月期第3四半期 13,477.37株
平成16年7月期 14,858.80株

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期におけるわが国経済は、電子・半導体など情報化関連生産財における在庫調整の動きが継続し、生産や輸出の伸びも低調に推移いたしました。企業収益の改善や設備投資の増加等、持ち直しの動きはみられますが、全体としては引き続き停滞感の残る推移となりました。海外においては、原油価格の高止まりや素材価格の高騰により、米国や中国の景気に減速がみられる等、今後のわが国経済に及ぼす影響も含めて、推移を見守る必要があると思われれます。

このような環境のもと、当社グループにおいては、現在の主たる顧客である半導体業界の生産調整の影響を受けた形での推移となりましたが、新市場・新業種へ向けたマーケティング活動や新製品の研究開発に重点を置き、事業規模の拡大と収益の向上とに努めてまいりました。特に、今後予定されている新規分野(農業・医療分野および顕微鏡分野)への新製品の投入を加速するため、より積極的に研究開発を続けております。

この結果、当第3四半期の売上高は26億64百万円（前年同期比11.4%増）、営業利益は2億91百万円（前年同期比38.1%減）、経常利益は2億82百万円（前年同期比39.2%減）となりました。売上高は概ね計画通りの進捗となりましたが、研究開発費の増加等により、営業利益、経常利益とも対前年同期比で減少する結果となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年7月期第3四半期	3,176	2,089	65.8	102,245 87
16年7月期第3四半期	2,265	1,240	54.8	69,701 57
(参考)16年7月期	2,923	1,933	66.1	96,887 32

（注）発行済株式数 平成17年第3四半期 20,440株 平成16年第3四半期 17,800株 平成16年7月期 19,800株

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年7月期第3四半期累計	113	283	125	504
16年7月期第3四半期累計	46	405	359	155
(参考)16年7月期	39	505	862	552

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当連結第3四半期の総資産は31億76百万円となりました。流動資産は前期末に比べ大きな変動はなく22億76百万円となりました。また、植物育成実験プラント建設に伴い有形固定資産等が増加し、固定資産は9億円となりました。負債は長期借入金の増加があり、10億86百万円となりました。また、株主資本は20億89百万円となり、株主資本比率は65.8%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は1億13百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益金額が2億84百万円、賞与引当金の増加47百万円、売上債権の増加17百万円の増加要因に対し、たな卸資産の増加23百万円、仕入債務の減少58百万円、法人税等の支払額が2億31百万円あったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動で使用した資金は2億83百万円となりました。これは主に植物育成実験プラント取得等による有形固定資産による支出2億16百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は1億25百万円であります。長期借入金による収入が2億円、新株予約権の行使による収入38百万円、長期借入金返済による支出が83百万円あったこと等によるものであります。

3. 平成17年7月期の連結業績予想

現時点での通期の業績見通しに変更はありません。

添付資料

（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結貸借対照表など

以上

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科目	当四半期	前年同四半期	増減		前連結会計年度
	(平成17年4月30日現在)	(平成16年4月30日現在)	金額(千円)	増減率(%)	(平成16年7月31日現在)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	534,974	184,217	350,757	190.4	586,343
2. 受取手形及び売掛金	1,176,705	1,073,338	103,366	9.6	1,174,879
3. たな卸資産	480,102	391,774	88,327	22.5	448,424
4. 繰延税金資産	69,913	39,349	30,563	77.7	53,300
5. その他	17,921	19,342	1,421	7.3	14,279
貸倒引当金	3,093	4,984	1,890	37.9	7,023
流動資産合計	2,276,522	1,703,038	573,483	33.7	2,270,203
固定資産					
1. 有形固定資産	736,338	472,545	263,792	55.8	555,818
2. 無形固定資産	91,324	37,443	53,880	143.9	36,907
3. 投資その他の資産	72,504	52,886	19,617	37.1	60,497
固定資産合計	900,166	562,875	337,291	59.9	653,222
資産合計	3,176,688	2,265,914	910,775	40.2	2,923,426
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	118,970	151,924	32,953	21.7	165,625
2. 短期借入金	-	50,000	50,000	100.0	-
3. 一年以内返済予定長期借入金	106,264	94,740	11,524	12.2	65,032
4. 未払法人税等	98,171	98,521	350	0.4	186,428
5. 賞与引当金	90,370	81,796	8,574	10.5	42,553
6. 未払金	119,813	107,604	12,209	11.3	98,383
7. その他	30,365	19,921	10,443	52.4	17,107
流動負債合計	563,955	604,508	40,553	6.7	575,130
固定負債					
1. 長期借入金	428,293	340,090	88,209	25.9	330,105
2. 退職給付引当金	12,400	10,005	2,395	23.9	9,640
3. 役員退職慰労引当金	81,073	70,622	10,450	14.8	74,751
4. 繰延税金負債	1,055	-	1,055	-	429
固定負債合計	522,821	420,717	102,111	24.3	414,926
負債合計	1,086,776	1,025,226	61,557	6.0	990,056
(資本の部)					
資本金					
資本金	454,650	205,950	248,700	120.8	435,450
資本剰余金	569,950	188,250	381,700	202.8	550,750
利益剰余金	1,075,178	854,466	220,712	25.8	954,956
為替換算調整勘定	9,872	7,978	1,894	23.7	7,787
資本合計	2,089,905	1,240,688	849,217	68.4	1,933,369
負債及び資本合計	3,176,688	2,265,914	910,775	40.2	2,923,426

2.(要約)四半期連結損益計算書

科目	当四半期	前年同四半期	増減		前連結会計年度
	(自 平成16年8月1日 至 平成17年4月30日)	(自 平成15年8月1日 至 平成16年4月30日)	金額(千円)	増減率(%)	(自 平成15年8月1日 至 平成16年7月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
売上高	2,664,803	2,392,357	272,445	11.4	3,290,456
売上原価	987,860	881,412	106,447	12.1	1,203,435
売上総利益	1,676,943	1,510,945	165,997	11.0	2,087,021
販売費及び一般管理費	1,385,549	1,040,417	345,131	33.2	1,437,673
営業利益	291,394	470,528	179,133	38.1	649,347
営業外収益	3,656	7,528	3,872	51.4	18,293
営業外費用	12,305	13,397	1,091	8.1	38,764
経常利益	282,745	464,660	181,914	39.2	628,876
特別利益	3,990	-	3,990	-	-
特別損失	2,376	-	2,376	-	-
税金等調整前四半期 (当期)純利益	284,358	464,660	180,301	38.8	628,876
税金費用	119,436	177,720	58,283	32.8	241,446
四半期(当期)純利益	164,921	286,939	122,017	42.5	387,429

3.(要約)四半期連結剰余金計算書

区分	当四半期 (自 平成16年8月1日 至 平成17年4月30日)		前年同四半期 (自 平成15年8月1日 至 平成16年4月30日)		前連結会計年度 (自 平成15年8月1日 至 平成16年7月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		550,750		92,770		92,770
資本剰余金増加額						
1. 増資による新株の発行		-		95,480		457,980
2. 新株予約権行使による増加高	19,200	19,200	-	95,480	-	457,980
資本剰余金期末残高		569,950		188,250		550,750
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		954,956		589,915		589,915
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	164,921	164,921	286,939	286,939	387,429	387,429
利益準備金減少高						
1. 配当金	29,700		10,388		10,388	
2. 役員賞与金	15,000	44,700	12,000	22,388	12,000	22,388
利益剰余金四半期末(期末)残高		1,075,178		854,466		954,956

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	(自 平成16年8月1日 至 平成17年4月30日)	(自 平成15年8月1日 至 平成16年4月30日)	(自 平成15年8月1日 至 平成16年7月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	284,358	464,660	628,876
減価償却費	44,995	32,603	44,337
有形固定資産除却損	2,376	-	-
連結調整勘定償却	7,770	-	-
退職給付引当金の増減額	2,760	1,072	707
役員退職慰労引当金の増減額	6,322	11,690	15,819
貸倒引当金の増減額	3,646	4,621	4,231
賞与引当金の増減額	47,088	47,506	8,264
受取利息及び受取配当金	515	172	366
支払利息	5,622	6,697	8,235
売上債権の増減額	17,810	311,060	412,601
たな卸資産の増減額	23,765	82,700	139,350
仕入債務の増減額	58,460	50,577	64,278
役員賞与の支払額	15,000	12,000	12,000
その他	32,207	450	1,846
小計	349,924	213,946	212,277
利息及び配当金の受取額	571	88	300
利息の支払額	5,600	5,992	8,388
法人税等の支払額	231,040	161,230	164,515
営業活動によるキャッシュ・フロー	113,855	46,811	39,672
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金預入による支出	6,234	7,470	17,216
定期預金払戻しによる収入	9,640	13,681	18,073
有形固定資産取得による支出	216,106	422,228	515,706
無形固定資産取得による支出	21,605	5,160	6,085
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得	44,003	-	-
その他	5,403	15,573	15,252
投資活動によるキャッシュ・フロー	283,713	405,604	505,682
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	-	20,000	70,000
長期借入金による収入	200,000	400,000	400,000
長期借入金の返済による支出	83,335	157,944	196,687
配当金の支払額	29,700	10,388	10,388
株式発行による収入	38,400	148,000	740,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	125,364	359,667	862,924
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,468	84	647
現金及び現金同等物の増加額	47,962	790	397,562
現金及び現金同等物の期首残高	552,726	155,163	155,163
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	504,763	155,954	552,726